
CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

BOLETIM
INFORMATIVO

OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIM

ESTADO DO RIO DE JANEIRO ANO 20 - Nº 751 -  17 DE AGOSTO DE 2021 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Prefeitura Municipal de Guapimirim

Av. Dedo de Deus, 1161 Cantagalo
CEP: 25945-412 Guapimirim – RJ

www.guapimirim.rj.gov.br

Telefone: (21) 2632-7598

PREFEITA
MARINA PEREIRA DA ROCHA
FERNANDEZ

VICE-PREFEITO
NATALICIO CORREA DA SILVA 

MESA DIRETORA
PRESIDENTE: Josinei de Souza Lopes
VICE-PRESIDENTE: Jean Carlos Bastos Cardoso
1º SECRETÁRIO: Marlon Pereira da Rocha
2º SECRETÁRIO: Alexandre Medeiros do Nascimento

DEMAIS VEREADORES
Alex Rodrigues Gonçalves
Cláudio Vicente Vilar
Halter Pitter dos Santos da Silva
Augusto Márcio Ramos de Souza
Rosalvo de Vasconcellos Domingos

ÓRGÃO RESPONSÁVEL
Secretaria de Comunicação

SECRETÁRIO:
Richard Équel Crespo Bragança

PODER EXECUTIVO PODER LEGISLATIVO EXPEDIENTE



PORTARIAS
PORTARIA Nº 1.341 DE 17 DE AGOSTO DE 2021.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância 
com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Exonerar a Srª. JANICE BORGES VASCONCELLOS, do cargo comissionado de 
Assistente de Ouvidoria, símbolo CCII, da Secretaria Municipal de Segurança, 
Ordem Pública e Defesa Civil, do Município de Guapimirim-RJ em conformi-
dade com a Lei nº 1.215 de 26 de fevereiro de 2021. 
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efei-
tos a partir de 17 de agosto de 2021.

Guapimirim, 17 de agosto de 2021.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 1.342 DE 17 DE AGOSTO DE 2021.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância 
com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Nomear a Srª. SUELLEN CRISTIANE RAMOS DA SILVA, para o cargo comis-
sionado de Assistente de Ouvidoria, símbolo CCII, da Secretaria Municipal de 
Segurança, Ordem Pública e Defesa Civil, do Município de Guapimirim-RJ em 
conformidade com a Lei nº 1.215 de 26 de fevereiro de 2021. 
A nomeada deverá no ato da posse cumprir com disposto no art. 83 da Lei 
Orgânica Municipal.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efei-
tos a partir de 17 de agosto de 2021.

Guapimirim, 17 de agosto de 2021.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 1.343 DE 17 DE AGOSTO DE 2021.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância 
com a Lei Orgânica Municipal,
Considerando o memorando nº 062/2021 da Secretaria de Turismo;

RESOLVE:
Designar os Conselheiros do Conselho Municipal de Turismo de Guapimirim-
-RJ, conforme abaixo:

INDICADOS PELO PODER PÚBLICO
SECRETARIA TITULAR SUPLENTE

Secretaria Municipal do

Ambiente e Sustentabilidade

Wander de Souza Dias Guerra

Matrícula: 11303-4

Mayara Barroso de Faria

Matrícula: 1369263-12

SOCIEDADE CIVIL (eleitos na Assembleia de Turismo no dia 30/06/2021)
SEGMENTO TITULAR SUPLENTE

Agentes de Turismo Lissa Santos Nath Maria Eduarda da Silva

Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Guapimirim, 17 de agosto de 2021.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

CONVOCAÇÃO

Conselho Municipal de Turismo de Guapimirim 
 

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL      
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM 
CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO 

 

CONVOCAÇÃO PARA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO 
MUNICIPAL DE TURISMO 

O Presidente do Conselho Municipal de Turismo, no uso das suas atribuições, reitera a 
convocação feita no dia 16 de agosto de 2021, para reunião extraordinária a realizar-se na data, 
local e horário listados abaixo: 

Data: 19 de julho de 2021 
Hora: 15h 
Local: Auditório da Prefeitura Municipal de Guapimirim – Av. dedo de Deus, nº 1161, 
Cantagalo – Guapimirim 
 

REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO: 

ÓRGÃO TITULAR SUPLENTE 
SECRETARIA MUNICIAL 
DO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE 

WANDER DE SOUZA DIAS 
GUERRA 

MAYARA BARROSO DE FARIA 

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE CULTURA 

THIAGO GODOY MARTINS MILA SAMPAIO DA SILVA 

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO  
 

DOUGLAS DA SILVA PEREIRA 
DE OLIVEIRA 

JOÃO GABRIEL CESAR DE 
ARRUDA BARROS 

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ESPORTE E LAZER 

GISELE FERNANDES ARAÚJO 
DE SOUZA 

MÁRIO JOSÉ DA SILVA 

PROCURADORIA GERAL 
DO MUNICÍPIO. 

ANDRÉ LUIZ RIBEIRO FIILHO THAMIRIS ARAGÃO DA SILVA 
SANTOS 

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE TURISMO 

MÁRIO SÉRGIO DOMINGOS 
SEIXAS 

DOUGLAS DIAS DE BRITO 
CAMPOS 

 

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL  
(ELEITOS NA ASSEMBLEIA DE TURISMO NO DIA 30 DE JUNHO DE 2021) 

SEGMENTO TITULAR SUPLENTE 
HOTÉIS E POUSADAS KATIA PEREIRA FIUZA DOS 

REIS 
FABIANO DE SOUZA 
COSTA 

ASSOCIAÇÃO DE MORADORES ROBERTO DOMINGOS MARIA DO SOCORRO 
VERAS FERREIRA 

ASSOCIAÇÃO COMERCIAL, 
INDUSTRIAL E AGROPECUÁRIA 

JORGE LUIZ LIMA DOS REIS GUILHERME MOZEER 
FERNANDES 

ASSOCIAÇÃO DE CERVEJEIROS 
ARTESANAIS 

MAURÍCIO SARMENTO DE 
ALMEIDA 

VAGA EM ABERTO 

ASSOCIAÇÃO DE ARTESÃOS WALBIA CABRAL DE SOUZA VAGA EM ABERTO 
AGENTES DE TURISMO LISSA SANTOS NATH MARIA EDUARDA DA 

SILVA 
 

Guapimirim, 17 de agosto de 2021. 

Jorge Luiz Lima dos Reis 
Presidente do Conselho Municipal de Turismo 

 

2 BIO Nº 751 - GUAPIMIRIM 17 de Agosto de 2021CIDADE DE



AVISO

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

DECRETO
DECRETO Nº 1895 DE 17 DE AGOSTO DE 2021

Ementa: Dispõe sobre a transferência de recurso.

A PREFEITA MUNICIPAL, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais. 
Considerando o que dispõe a Lei Federal nº 4.320/64;
Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1.213/20 – LOA/2021;
Considerando a necessidade de viabilizar o cumprimento de obrigações as-
sumidas pelo Município.

Decreta:
Art.1º - Fica autorizada a transferência de recurso no valor de R$ 502.000,00 
(Quinhentos e dois mil reais e zero centavos) para restabelecer as seguintes 
dotações do orçamento vigente:

Órgão Programa de Trabalho Categoria Fonte   Valor  

02.07 10.302.0020.2.013 33.90.30 1.530.00 502.000,00

TOTAL 502.000,00

Art. 2º - Servirá de recursos para cobertura da transferência autorizada no 
artigo anterior a seguinte redução orçamentária:

Órgão Programa de Trabalho Categoria Fonte   Valor  

02.02 04.122.0002.2.003 33.90.30 1.530.00 60.000,00

02.02 04.122.0002.1.002 44.90.52 1.530.00 10.000,00

02.03 04.122.0002.2.003 33.90.30 1.530.00 20.000,00

02.03 04.122.0002.2.003 33.90.39 1.530.00 20.000,00

02.03 28.841.0002.2.191 32.90.21 1.530.00 20.000,00

02.03 28.841.0002.2191 46.90.71 1.530.00 10.000,00

02.06 04.122.0002.2.003 33.90.30 1.530.00 15.000,00

02.06 04.122.0002.2.003 33.90.39 1.530.00 10.000,00

02.14 20.602.0033.2.004 33.90.39 1.530.00 20.000,00

02.07 10.122.0002.2.146 33.90.30 1.530.00 5.000,00

02.07 10.302.0020.1.014 44.90.52 1.530.00 205.000,00

02.07 10.302.0020.2.168 33.90.30 1.530.00 93.000,00

02.07 10.302.0020.1.168 44.90.52 1.530.00 14.000,00

TOTAL 502.000,00

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

Guapimirim, 17 de Agosto de 2021.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
PREFEITA

Errata da Concovação de candidatos da lista do cadastro de reserva para pro-
fessor I e Professor II, publicada no Diário Oficial Eletrônico nº 750, no dia 16 
de agosto de 2021.

Onde se lê: 

Leia-se: 

PROFESSOR I QUINTA- FEIRA 05/08 09H ÀS 12H00

PROFESSOR II QUINTA- FEIRA 05/08 13H ÀS 15H00

PROFESSOR I QUINTA- FEIRA 19/08 09H ÀS 12H00

PROFESSOR II QUINTA- FEIRA 19/08 09H ÀS 12H00

ERRATA

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

3BIO Nº 751 - GUAPIMIRIM17 de Agosto de 2021 CIDADE DE



CIDADE DE

BOLETIM
INFORMATIVO
OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIMwww.guapimirim.rj.gov.br

2021

Assinatura digital


		2021-08-17T20:51:20-0300
	MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ:13478151716




